DIPARTIMENTO DI STUDI
SULLE SOCIETÀ E LE
CULTURE DEL MEDIOEVO

AS1

6/26

(1845)

BIBLIOTECA

11
A
4893
C

CHRONICA ANTIQUA
CONVENTUS SANCTAE CATHARINAE
DE PISIS

CRONACA
DEL
CONVENTO DI SANTA CATERINA
DELL' ORDINE DEI PREDICATORI IN PISA
CON ANNOTAZIONI

CHRONICA ANTIQUA

CONVENTUS SANCTAE CATHARINAE

DE PISIS

Incipit Chronica Conventus antiqua Sanctae Katharinæ de Pisis, Ordinis Praedicatorum.

PROLOGUS.

Interroga generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam : *verba ista sunt Job, VIII capitulo. Quamvis nulla sit cura iustis de caducâ temporali memoriâ, cum sint in aeternâ, secundum divina promissa, etenim erunt iusti in memoriâ aeternâ, prout in Psalmo clarius est expressum; ubi de reprobis, e contra, quoniam periit eorum memoria cum sonitu; est tamen nobis in viâ militantibus, 1.º delectabile, 2.º utile, 3.º honestum et iustum, praecedentium patrum investigare memorias, prout Spiritus Sanctus, in verbo Job, allegare, consulere et mandare proponit. Primo equidem delectabile nobis fore, probatur pro eo quod ea quae sequuntur ex nobiliori principio, nobiliora merito judicantur; artificiosa quidem, minus sunt nobiliora naturalibus artibus: quoniam natura habet nobilissimum principium, scilicet Domini artificium; nec habent pro sua causâ et exordio, a quâ derivantur, naturam, in quâ tamquam in speculo contuentur. Hoc est quod Aristoteles in quarto*

Rethoricorum docet, quod nobiles viri tanto se existimant clariores, quanto progenitores habuerunt dignos et probos. Unde Virgilius laudes Octaviani more amplificans poetarum, ab Aenea ipsum et suos originem habuisse describit. Secundo: utile etiam atque conferens comperietur, certum prosequi facta priorum merito recolenda, ex hoc quidem quod magis movent exempla quam verba, ut concitemur ad illa opera virtuosa quae habentes faciunt bonos. Sicuti narrat Valerius, libro secundo, Romani senes in coenis canebant sonando gesta et acta majorum, ut ad paria et majora juvenes concitarent. Et si parum tibi videtur exemplum eorum qui pro temporalibus laborabant, legenda sunt facta nostrorum. Audiamus Mathatiam primo Machabaeorum, secundo: Mementote (inquit) operum patrum, quae fecerunt in generationibus suis, et accipietis gloriam magnam et nomen aeternum; et ibidem Abraham, Joseph, Finees, Jhesum, Caleph, David, Elyam, Danielem, Azariam, Ananiam, Misaël et alios nominat, ut filios impelleret ad virtutes. Tertio: aequum et justum esse decernimus recolere cum laudibus facta priorum memoratu digna, quia justitia exigit ut quod suum est, unicuique tribuatur. Virtuti vero, in hominibus virtuosis, cum nll reddi melius possit et majus honore, ut Sapiens manifestat; debitum est, iis qui virtuose et in finem usque durantes duxerunt in bonum dies suos, honorem demus, ipsorum memorias recolendo quorum memoria in benedictione est. Et ut securius haec agamus, attendamus ad promissa Domini Salvatoris, discipulis largo sinu conferta. Gaudete (inquit), quoniam nomina vestra scripta sunt in coelis: sic et nos, quod possumus, id agamus, ut nomina eorum scribamus in terrâ, quorum nomina de libro vitae in perpetuum non delentur. Eodem modo beatus praesbiter Hyeronimus nomina et facta virorum scripsit illustrium; quem est Gennadius, ad scribendos alios, imitatus. Quapropter, ego frater Dominicus de Peccioli, humilis scriptor hujus libri, sacrae Theologiae ma-

gister, nomina et facta probata et proba Fratrum istius Pisani Conventus scribere et notare curavi, ut iis qui succedent, et delectabile sit audire eorum nobile fundamentum, et utile proseguendo, et se in talibus secundum modulum se viriliter exercitando, et debitum exsolvendo: quae primo a Fratre Bartholomaeo de Sancto Concordio breviter ejus manu scripta cognovi; deinde a Fratre Hugolino Ser Novi, qui scripsit post dictum Fratrem Bartholomaeum. Succedentes, stylo latiori, notabiles ergo Fratres quos ego visu conspexi, nominabo cum laudibus dignis; quaedam etiam ad patres scriptos addendo commendanda, quae in chronicis et in actis Capitulum legi de ipsis, quae illis scribere curae non fuit. Quod hoc ordine prosequar, Domino concedente. Primo de dignitate Conventus Pisani antiqua.

Primo de Praedicatoribus. In Capitulo Urbiveteris MCCL. Volumus quod ad praedicationes Romae solemnes, sicut Florentiae et Pisis, non mittantur nisi famosi Fratres.

Secundo de Lectoribus. Romae in Sancta Sabina MCCLXXXII. Ordinamus, quod nullus lector legat nisi unam lectionem in die, exceptis Pisano et Neapolitano, qui possint legere duas; unam de textu Bibliae, alteram de Sententiis; et quod nullus bachalarius sedeat in cathedra lectorum, nisi Pisanus et Neapolitanus.

Tertio de provisionibus. In Capitulo Senensi MCCLI. Quod Fratribus Aretinis provideat Conventus Pisanus in tribus tunicis, Florentinis in tribus, Senensibus in tribus, et Lucanis in duabus. *Item in Capitulo Ananiae, MCCLXV, pro studentibus Parisinis et pro debitis provinciae, soli Pisano Conventui fuit injunctum ut XXVI solidos Turonensium daret (1).*

(1) I capitoli qui rammentati furono provinciali, non trovandosene alcuno nella serie dei generali dataci dai PP. Quietif ed Echard (*Scriptores Ordinis Praedicatorum, I, XVI seq.*); come pure negli atti che ne ha pubblicati il Martene.

1. *Primus igitur Frater Pisani Conventus, et etiam Romanae provinciae, fuit Frater Huguiccio Sardus. Hunc mater sua, cum de Sardinea remearet, quam tunc Pisani regebant, in navi peperit, et perveniens Pisas, amore materno nutrit (2). Qui cum ad discretionis pervenisset aetatem, considerans praesentis vitae fallaciam, audiens tunc temporis beati Domini famam, tam in fervore perfectissimae charitatis quam in ostensione signorum, ad ipsum celeri gradu confugit, et ab ipso habitu religionis devote suscepto, in ejus sacratissimis manibus professionem securâ fiduciâ fecit (3). Post ea, directus ab eo Pisas, et ipse beatus Dominicus pergens Florentiam atque Senas, ibidem conventum accepit; et eodem anno, idem Frater Huguiccio erexit domum in civitate Pisana (4): data namque sibi fuit ecclesia quaedam parva in Sanctae Katharinae memoriam consecrata, sita ubi modo est nostra sacristia (5); parvis casis ex parte posteriori et hortulo circumdata, sed ex anteriori nobilibus pluribus et popularibus sotiata: ibi Comites, ibi Orlandi, ibi Verchionenses, ibi Lanfranchi et Cortinghi, Gualandi et Parlascinghi, atque nobiles de Capronâ, et alii venerabiles cives, quibus tunc civitas tota florebat. Cuius ecclesiae sibi colatae populum, cum curam animarum externâ conscientiâ fugiebat, divisit in partes; quarum unam Sancto Simoni de Parlascio, alteram applicavit Sancto Laurentio de Rivoltâ (6). Habitantem domo, se dedit Frater praesatus Huguiccio praedicationi et exercitationi populi Pisanorum, et in tantum fama ejus sanctitatis excrevit, ut plurimi ejus vestigia sequerentur. Currunt, ruuntque populi exemplis et verbis ejus, redolentibus longe, lateque diffusis: atque diu opere sibi credito consummato, cum multos discipulos congregasset, signis non parvis neque paucis manifeste corruscans, filiis et fratribus vale faciens, animam refertam operibus bonis Altissimo reddidit, gloriosissime laureandam; et concursu populorum undique prementium, ubertimque plorantium. tanto honorificentius quanto humiliter fuit, venerabiliter tumulatus.*